UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

## Asistent pedagoga v praxi

### BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Petra Mušínská

Katedra: sociálně pedagogická

Vedoucí práce: Mgr. Marie Ortová

Studijní program: B 7508 Sociální práce

Studijní obor: Pastorační a sociální práce

Rok odevzdání: 2008

## **Prohlášení:**

1. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem Asistent pedagoga v praxi napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.
2. Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 24.11. 2008

Petra Mušínská

## **Anotace:**

### **Asistent pedagoga v praxi**

Bakalářská práce se jmenuje *Asistent pedagoga v praxi*. V loňském roce jsem absolvovala Kurz speciální pedagogiky pro asistenta pedagoga. Překvapilo mě, kolik asistentů má v práci problémy, s učiteli i se žáky. Rozhodla jsem se, že vyberu čtyři asistenty a udělám s nimi rozhovory. Vybírala jsem je podle škol a podle žáků s postižením. Jsou z mateřské školy, základní školy, ze speciální školy a gymnázia. Jejich žáci mají poruchy jako ADHD, DMO a Autismus.

V první kapitole jde o zřízení funkce asistenta pedagoga. Co musí škola udělat, aby získala asistenta a jaká je jeho náplň práce. Druhá kapitola je o zákonech a vyhláškách. V další kapitoly jsou o práci asistenta s žákem s handicapem a postiženích – jaké jsou jejich příčiny a projevy, a v čem může takový asistent žákovi pomoci.

Zajímalo mě: v jaké škole pracují, postižení žáka, jaká je spolupráce s učitelem, se žákem a s rodiči. A jaký je jejich názor na integraci. První asistentka Alena má problémy se školou. Na začátku měla škola málo informací o práci asistenta pedagoga. Druhá asistentka Šárka neměla štěstí na třídní učitelku, která s ní moc nespolupracuje. Třetí, Milena, nemá nikde zastání. Práce s autistickým žákem je velmi náročná. Moc si se žákem nerozumí, rodiče se o výuky nezajímají. Čtvrtý asistent Mirek měl štěstí. Tak by to mělo vypadat. S třídní učitelkou pracují jako tým, funguje spolupráce i s rodiči, se žákem a školou.

Cílem mé práce je zjistit, jaké je ve skutečnosti uplatnění asistenta pedagoga v praxi.

### **The assistant of pedagogue in practice**

My bachelor thesis is called – *The assistant of pedagogue in practice*. I have completed the course of the special pedagogic during the past year. I was surprised how many assistants have difficulties with their teacher/mentors as well as with the students. I've decided to make interview with four selected assistants. The selection was based on the school and their handicapped students. The students were taken from nursery school, basic school, special school and from the gymnasium. Selected students have dysfunctions like ADHD, DMO and Autism.

The first chapter is related to the process of establishing of the Assistant role within the organization. Providing information about the necessary steps how to find the proper people and what the role of Assistant is all about. The second chapter is mainly

relater to legal question of establishing such position. The next chapters are about assistant work with handicap children and about handicaps – what is the causality, exposure and how the role of the Assistant may help to minimize the impact of such a handicap.

I was interested in which school they are working, dysfunction type, how is the cooperation with teacher/mentor, student and parents. What they think about the integration of these people into society.

Alena – the first assistant has trouble with the school. Seems the school has not enough information about the role of an Assistant. The second Assistant – Šárka was unlucky with her teacher/mentor, which is not open to cooperation. Milena is alone in her role without any help around. The work with Autistic student is pretty difficult. Milena is not “tuned” on the wave with his student and the parents they do not care so much. And finally Mirek who is lucky – cooperating with his teacher as team, the cooperation with student, school and parents is working as well.

The goal of my thesis is what is the role of the Assistant pedagogue in the real world.

**Klíčová slova:**

asistent pedagoga – the assistant of pedagogue

DOM – Infantile paralysis

ADHD - Attention Deficit hyperaktivity Dosordes

Autismus ( Aspergrův syndrom ) - Autism ( Asperg´s syndrom)

rozhovor - conversation

integrace – integration

trpělivost – patience

důvěra – confidence

komunikace- communication

spolupráce – cooperation

# Obsah

| | |
|--|---------|
| <b>1. Úvod</b> | str. 1 |
| <b>2. Činnost asistenta pedagoga</b> | str. 3 |
| 2.1 Činnost asistenta pedagoga | str. 3 |
| 2.2 Jak získat asistenta | str. 5 |
| 2.3 Platové zařazení | str. 5 |
| <b>3. Legislativní opatření</b> | str. 8 |
| <b>4. Kurz: Studium pedagogiky pro asistenta pedagoga</b> | str.11 |
| <b>5. Cíl a metodika výzkumu</b> | str. 15 |
| 5.1 Cíl | str. 15 |
| 5.2 Metodika výzkumu | str.15 |
| <b>6. Kritéria</b> | str. 18 |
| 6.1 kritérium: Asistent pedagoga a vzdělání | str. 20 |
| 6.2 kritérium: Asistent pedagoga a jeho náplň práce | str. 25 |
| 6.2.1 Osobní asistent versus asistent pedagoga | str. 25 |
| 6.2.2 Asistent pedagoga | str. 27 |
| 6.3 kritérium: Spolupráce asistenta pedagoga a pedagoga | str. 29 |
| 6.4 kritérium: Integrace žáka a specifika práce se žákem<br>s ADHD, DMO a aspergerovým syndromem | str. 33 |
| 6.4.1 Syndrom ADHD | str. 36 |
| 6.4.2 Dětská mozková obrna | str. 40 |
| 6.4.3 Autismus – aspergerův syndrom | str. 43 |
| <b>7. Vyhodnocení</b> | str. 47 |
| <b>8. Závěr</b> | str. 57 |
| <b>9. Použitá literatura</b> | str. 58 |

# 1. Úvod

Děti jsou pro většinu z nás kořením života. Zažíváme s nimi dobré i zlé, přináší nám radost, někdy i trápení a starosti. Příroda nám lidem to zařídila tak, že se rodí děti zdravé, silné a krásné, ale bohužel i duševně a tělesně méně zdatné. I bez ohledu na to, všechny děti na světě si zaslouží lásku a pochopení nás dospělých. V dnešní době existuje mnoho organizací, které se touto problematikou zabývají. Díky mediím ( tisk, rozhlas, televize, literatura...) se i široké veřejnosti dostalo do podvědomí, že i děti s handicapem jsou právoplatnými členy naší společnosti a potřebují naši pomoc, aby byly schopné prožít i navzdory různým znevýhodněním kvalitní a smysluplný život.

Ve většině škol se snaží o integraci dětí s handicapem do běžných tříd mezi zdravé děti. Integrace by měla dětem pomoci se rovnoprávně začlenit do společnosti. Na druhé straně se zdravé děti učí toleranci vůči takovým dětem a učí se si vzájemně pomáhat. Aby integrace fungovala, měli by se do ní zapojit všichni, mímím tím rodiče, učitele, školu apod. Důležitá je vzájemná komunikace učitel – rodič – žák a naopak, bez které by práce nebyla efektivní. Každé dítě je individualita, má své potřeby a přání. Zvláště pak děti handicapované potřebují více času na porozumění nejen sebe, ale i okolí. Rodičům pomáhají nejen širší rodina, speciálně pedagogická centra a lékaři, ale také škola. Zvláště pak pedagog se musí naučit pracovat se svými žáky, měl by jim umět naslouchat. Práce pedagoga není jednoduchá, hlavně v situaci, když má ve třídě integrovaného žáka nebo žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Takový žák potřebuje individuální přístup v závislosti na možnostech a na konkrétních potřebách žáka nebo žáků. Pro zjištění optimálního řešení byla před několika lety zřízena funkce: **Asistent pedagoga.**

Dva roky pracuji jako asistent ve speciální logopedické třídě v mateřské škole. Naše škola je dvoutřídní. Do speciálně logopedické třídy jsou zařazeny děti s logopedickými problémy, s kombinovanými vadami, s opožděným psychomotorickým vývojem a děti s diagnózou ADHD. U nás máme tzv. „ obrácenou integraci“, tj.,


[…]


Milena je ve své práci v opačné situaci. Milena pracuje na víceletém gymnáziu, kde má na starost žákyni s aspergrovým syndromem. Překvapilo mě, jak je Milena z této práce unavená a neví si často rady. Aspergrův syndrom je postižení, které od druhých vyžaduje hodně trpělivosti a pochopení. Což, jak sama řekla Milena, je někdy velmi vyčerpávající. Sice se naučila Májiny projevy akceptovat a přijímat, ale díky ADHD jsou její projevy více hlasité a emočně zbarvené. Je jasné, že v tomto případě je asistent pedagoga zbytečný. Nejenom, že nikdo nemá zájem se Májou zabývat, ale ani Milena nemá u nikoho zastání. Díky této neochotě ze strany vyučujících

i školy se Milena domnívá, že veškerá práce s Májou je na této škole zbytečná a otázka je, zda by se Máje na jiné škole nedařilo lépe.

Alena pracuje v mateřské škole. Ona je první asistent na této škole, stejně tak Anička, která je prvním integrovaným žákem. Když nastoupila, nevěděli, jaká je její náplň práce. Naštěstí byla ve třídě s hodnou paní učitelkou, která byla ochotná se Aničce věnovat a hledat možnosti k vzájemné spolupráci. Vše se změnilo s příchodem jiné paní učitelky, které bylo zjevně nepříjemné být na třídě společně s Alenou a neměla zkušenosti s integrací žáků. Proto je raději posílala pracovat jinam, a když nemusela, tak se Aničce nevěnovala.

Šárka pracuje na základní škole u žaka s DMO. Šárka má pocit, že jí třídní učitelka moc nepomáhá. Ponechává všechnu práci se Štěpánem na ní. A nakonec přijde jakoby k hotovému, kdy si ho jenom přezkouší. Patrné je, že zde nefunguje komunikace mezi nimi. Jako kdyby každá z nich byla ve třídě za jiným účelem.

Funkce asistenta pedagoga se podotýká s problémem malé informovanosti a vzájemné nekomunikace mezi učiteli a asistenty.. Aby nedocházelo k rozporům, je třeba se nejprve na asistenci ve škole důkladně připravit. Zjistit si, jaké má asistent pravomoci, jak konkrétně bude pracovat s integrovaným žákem v jednotlivých hodinách. Učitelé by se měli dohodnout s asistentem, co od něho požadují, aby nebyli asistenti využíváni i pro méně atraktivní práce, a aby nepřebírali zodpovědnost za učitele. Je třeba vybrat někoho, kdo má pro tuto práci vzdělání, protože asistent bude pracovat se žákem s handicapem a je možné, že by asistent bez vzdělání a zkušeností nadělal více škody než užitku. Je důležité, aby si pedagog, se kterým bude asistent ve třídě, uvědomil, že asistent ho nepozoruje a nehodnotí jeho práci, ale naopak je ve třídě pro učitele, aby mu mohl lépe s dítětem pracovat. Měla by být mezi nimi vzájemná důvěra. Stejně tak by se měl asistent dále vzdělávat. Měl by vědět, jaká bude jeho činnost ve třídě, sám by se měl zajímat o integrovaného žaka a jeho potíže. Marek má pravdu v tom, že by se asistenti pedagoga neměli představovat jako asistenti k žákovi, jelikož to není zcela pravda už z názvu samotné funkce. Závěrem je nutné říci, že asistent pedagoga je pedagogický pracovník, proto má stejné pravomoci jak učitel, to znamená, že by učitel neměl dávat asistentovi najevo, že je někdo víc. Asistent je ve třídě proto, aby mu pomohl s výukou integrovaného žaka, pomohl žákovi začlenit se do kolektivu, a ne aby ho od této zodpovědnosti vysvobodil. A jelikož vykonává přímou pedagogickou činnost, má i zodpovědnost za žáky jako pedagogický pracovník.

## 8. Závěr

Na konci roku 2008 to budou 3 roky, co jsem nastoupila do mateřské školy jako asistent pedagoga. Jak jsem již řekla, já osobně jsem měla štěstí na pedagogický sbor i na kolektiv třídy. Mí dva žáci, které mám na starost, jsou bezkonfliktní, nemáme spolu žádné problémy. Navíc jsou často nemocní, takže mám možnost trávit čas ve třídě i s ostatními dětmi. Pravdou je, že ze začátku trvalo než si na mě učitelky zvykly. Chápu, že není lehké mít někoho vedle sebe, kdo pozoruje jejich práci. Naštěstí pochopily, že já nemám zkušenost s tak malými dětmi, proto díky nim získávám zkušenosti. Musím říct, že doposud jsme mezi sebou neměly žádné konflikty.

Z těchto rozhovorů pro mě vyplývá, že i když funkce asistenta pedagoga je zavedena již několik let, jsou stále školy, které na ně nejsou připravené. Ředitelé a pedagogové jsou mnohdy málo informováni, jaké jsou asistentovy pravomoci a co by měl asistent vlastně ve třídě vykonávat. Opět je to ale o vzájemné komunikaci dospělých lidí, pro které by měl být prioritou integrovaný žák.

Touto prací jsem se snažila ukázat, jak pro některé lidi může být práce asistenta pedagoga náročná, když pracuje v prostředí prostředí, které není motivující. A jaké mohou mít asistenti rozličné problémy, i když dělají tutéž práci. Společně jsme se snažili přijít na změny, které by mohly tyto problémy zmírnit nebo odstranit. Zmínila jsem se o nich ve vyhodnocení. Jak jsem napsala v úvodu, chtěla jsem zjistit, co vědí asistenti o své práci, jak probíhá asistence v praxi a pokusila jsem se srovnat skutečnost s legislativou. Na závěr bych chtěla popřát všem asistentům, aby jejich práce byla více doceněná, a aby poznali kolektiv pracovníků, kteří budou spolupracovat jako jeden tým a prioritou pro ně bude vždy žák a jeho kvalitní vzdělávání.
