Oponentský posudek na bakalářskou práci

Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Název práce: **Asistent pedagoga v praxi**

Autor: **Petra Mušínská, DiS.**

Oponent: **Mgr. Radmila Bémová**

Posudek oponenta:

Cílem práce, který si autorka stanovila v úvodu je zjistit, jak se daří naplňovat roli asistenta pedagoga v praxi. Snaží se zmapovat postavení asistentů pedagoga ve škole, čím jsou pro ni přínosem, spolupráci mezi asistenty pedagoga a učiteli. Autorka však na tyto stanovené otázky našla dle mého názoru ne zcela dostačující odpovědi. V závěru autorka uvádí, že na funkci asistenta pedagoga nejsou všechny školy zcela připravené. Jako největší problém vnímá neinformovanost pedagogů a ředitelů škol.

Práce je rozdělena do dvou celků na teoretickou a praktickou část. Tyto části jsou obsahově nevyvážené.

Teoretická část je členěna do tří kapitol. I se započítáním úvodu má pouhých 14 stran. V kapitole 2. *Činnost asistenta pedagoga*, mi chybí alespoň stručná zmínka o spolupráci asistenta pedagoga s učitelem (možnosti různých vyučovacích technik). V kapitole 3. *Legislativní opatření* by bylo vhodné uvést směrnici MŠMT o integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do škol a školských zařízení, která se vyjadřuje především k možným formám integrace.

Praktická část je rozdělena na dvě kapitoly: *Cíl a metodiku* výzkumu a *Kritéria*. Kapitoly a především jejich podkapitoly jsou řazeny nejasně a nelogicky. Do této části, která má být již zcela konkrétním praktickým výzkumem, jsou znovu vkládány bloky teoretických poznatků, které jsou navíc pro celkové vyznění práce přinejmenším inkoherenční. Shrnutí rozhovorů a závěry z nich mohla autorka rozpracovat do větší hloubky.

V páté kapitole autorka představuje cíle a metody výzkumu. Kladené otázky jsou formulovány stylisticky neobratně a jsou zde nevhodně používány zkratky (+/-).

Nesrozumitelná je především 6. kapitola, která je celá postavena na volbě „kritérií“. Nesrozumitelnost je zřejmě způsobena nevhodnou volbou termínu „kritérium“ autorka měla patrně na mysli určité „oblasti otázek“.

Zařazení 4. kritéria : „*Integrace žáka a specifika práce se žákem s ADHD, DMO a Aspergerovým syndromem*“, vyznívá téměř bez souvislosti. Slabé pojítko je pouze v tom, že děti s těmito druhy postižení měli v péči asistenti, které si autorka zvolila jako reprezentativní vzorek pro svou bakalářskou práci. Teoretické poznatky by bylo vhodnější zařadit do první části práce.

Kapitola 7. *Vyhodnocení* je graficky nepřehledná, ze zpracování tabulky není jasné na jaké otázky odpovídá, otázky se musí hledat podle čísel v textu.

V práci se objevuje velké množství stylistických neobratností, nevhodných formulací, gramatických chyb (stále se opakující malé a ve slovním spojení Aspergerův syndrom, a to i

nadpisech) a někdy zcela neadekvátních soudů (př: str 55 kdy autorka považuje asistenci u holčičky s Aspergerovým syndromem za zbytečnou).

V použité literatuře převládá práce s internetovými zdroji, které jsou ovšem v závěrečném shrnutí špatně citované.

Otázky k diskusi:

1, Jaký je rozdíl mezi osobním asistentem a asistentem pedagoga? V čem se jejich práce liší, kdo o zřízení těchto funkcí rozhoduje, kým jsou financováni?

2, Jaká je úloha ředitele školy při integraci dítěte s postižením?

3, Jaké jsou možnosti spolupráce asistenta pedagoga a učitele při vzdělávání žáka se SVP? (zapojení dítěte do skupinového vyučování, kooperativní vyučování, integrované vyučování, projektové vyučování, výměna rolí atd.)

Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě** a celkově ji hodnotím jako **dostatečnou (E)**.

V Praze dne 7. 1. 2009

Mgr. |Radmila Bémová